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ВВЕДЕНИЕ

Геногеография народонаселения - одно из активно востребованных

направлений в генетике человека, позволяющее реконструировать генетическую

историю популяций, фиксировать временной срез настоящего и моделировать

динамику генофондов в будущем. Это особенно актуально для исследования

истории популяций в регионах, насыщенных историческими событиями. При

подробнейшей изученности генофонда Европы, «белым пятном» на нем

оставалось автохтонное население Крымского полуострова, генетическая история

которого крайне запутана. Если даже не рассматривать население эпох палеолита

[Prat et al., 2011], мезолита, неолита и бронзы, только за последние три

тысячелетия Крым неоднократно становился перекрестком разнонаправленных

миграций. В античности фиксируется присутствие ираноязычных кочевников -

скифов и сарматов, жителей горного побережья – тавров, прибывавших в VII-V

вв. до н. э. из полисов Малой Азии греческих колонистов-земледельцев,

германоязычных «варваров» готов (III в. н.э). В средние века появились волны

тюркоязычных кочевников (гунны, хазары, половцы и печенеги), с XIII в -

влияние Золотой Орды, которое дало начало Крымскому ханству в степной и

предгорной зонах полуострова, с XIV в. - колонии генуэзцев на южном берегу

Крыма. В Новое время - в XV в. завоевание Крыма Османской империей и

миграция в Крым турок, а в XVIII веке – завоевание Российской империей и

миграция русских и украинцев. Кроме этих основных вех, история населения

Крыма насчитывает и множество миграций меньшего масштаба, например, с VIII

века несколькими потоками в Крыму появляются армяне, но в XVIII в. почти все

эмигрируют на Дон.

Богатая история Крыма отразилась в его хорошо изученном языковом и

антропологическом разнообразии, однако генофонд оставался неизвестным. Хотя

в современном населении Крыма 80% составляют русские и украинцы

[Водарский и др., 2003], они являются потомками мигрантов последних 2-3
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столетий, а к автохтонным народам Крыма относят крымских татар, караимов и

крымских греков. Исследованию генофонда этих трех народов и посвящена

данная работа.

Крымские греки являются потомками как античных древнегреческих

колонистов Крыма, так и всех последующих греческих переселенцев. С

византийского периода крымские греки называют себе «румеи» [Араджиони,

2004], а в период Крымского ханства часть перешла на язык крымских татар,

сохранив при этом христианство и приняв этноним "урумы" [Баранова, 2010]. В

XVIII веке крымские греки (румеи и урумы) были переселены в Северное

Приазовье, где компактно проживают по настоящее время. В научной литературе

данных о генофонде крымских (азовских) греков не представлено.

Крымские татары (современная численность около 500 тыс. чел., в т.ч. 230

тыс. чел. в Крыму) сформировались в результате взаимодействия кочевников из

Евразийской степи, мигрировавших в Крым в средневековье, и более раннего

населения Крыма [Тюркские народы Крыма, 2003]. Крымские татары были

представлены тремя этногеографическим группами – степной, горной и

южнобережной – которые различались особенностями языка и физического

облика [Тюркские народы Крыма, 2003]. После Второй мировой войны крымские

татары были депортированы в Среднюю Азию, но в конце XX века большинство

из них вернулись в Крым. Сейчас они расселены независимо от мест рождения

предков, но сохраняют память о своей принадлежности к одной их трех

этногеографических групп.

Данные о генофонде крымских татар присутствуют только в двух

публикациях, к настоящему времени устаревших и посвященных не специально

Крыму, а народам Евразии в целом (по Y-хромосоме [Wells et al., 2001], по

мтДНК [Comas et al., 2004]), и указывают на близость крымских татар к

популяциям Центральной Азии. Однако в обеих публикациях проанализированы

небольшие выборки (~20 образцов), собранные в Средней Азии. Неизвестна их
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субэтническая принадлежность, генотипирование проведено по узким панелям

маркеров, актуальным более 10 лет назад. Перечисленные причины не позволяют

привлечь данные из этих двух статей в анализ генофондов крымских популяций.

Караимы являются наиболее загадочным народом Крыма: дискуссии об их

«семитских» или «тюркских» предках длятся почти два столетия. Сходство

караимской религии с иудаизмом дает основание предполагать семитское

происхождение караимов, а тюркский язык – общность их предков с другими

тюркоязычными народами [Тюркские народы Крыма, 2003].

Единственное генетическое исследование караимов [Brook, 2014] основано

на данных о современных жителях США, Канады, Израиля и Крыма. На

основании лишь анализа совпадений гаплотипов в этой работе отмечается

генетическое сходство караимов с разными группами евреев (ашкенази, сефарды,

иракские и грузинские евреи) и спектром популяций Закавказья, Малой Азии и

Ближнего Востока, что объясняется участием в истории караимов представителей

разных этнических групп, объединенных караимизмом (одной из авраамических

религий, признающей в качестве священных книг только Ветхий Завет). Однако

малый размер выборки (25 индивидов – 21 мужчины и 4 женщины, для которых

изучены панели STR-маркеров Y-хромосомы, а также изменчивость ГВС1 и ГВС2

областей мтДНК) не позволяет проверить гипотезу ближневосточного

происхождения генофонда караимов по этим данным.

Таким образом, крайняя скудность либо отсутствие генетических данных о

популяциях крымских татар, греков и караимов в научной литературе создают

необходимость активных исследований генофонда коренного населения Крыма.

Цель работы: изучить популяции крымских татар, крымских греков и

караимов по трем генетическим системам (Y-хромосомы, мтДНК, полногеномных

панелей аутосомных SNP) и оценить вклад основных источников миграций

(восточнославянского, степного тюркоязычного, средиземноморского и
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ближневосточного населения) в формирование генофондов автохтонных народов

Крыма.

Задачи исследования:

1. Охарактеризовать генетическую структуру популяций крымских татар,

крымских греков и караимов по полногеномной панели аутосомных SNP, Y-

хромосомных и митохондриальных маркеров и определить степень

согласованности результатов по этим трем генетическим системам.

2. Определить вклад различных потенциальных источников миграций

(восточных славян, тюркоязычных групп Евразийской степи, населения

Восточного Средиземноморья и Ближнего Востока) в формирование

многокомпонентного генофонда коренных народов Крыма.

3. Определить степень значимости выявленных генетических компонентов в

каждой изученной популяции Крыма.

4. Сравнить генофонд крымских татар с генофондами других народов с

этнонимом «татары» (казанских татар, татар-мишарей, сибирских татар).

Научная новизна.

Впервые сформированы репрезентативные коллекции биологических

материалов и генеалогической информации для популяций коренных народов

Крыма: степных, горных и южнобережных крымских татар, греков урумов и

румеев, караимов (N=476).

Впервые проведенный анализ генофонда Крыма параллельно по данным

гаплоидных (гаплогрупп Y-хромосомы, мтДНК) и аутосомных полногеномных

панелей маркеров выявил согласованность всех трех генетических систем в

характеристике генофонда автохтонных народов Крыма: подразделенность

генофонда крымских татар на «северный» (степные) и «южный» (горные и

южнобережные) сегменты, а также генетическую близость «южного» сегмента к
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генофонду крымских греков (урумов и румеев); доминирующую роль

переднеазиатского влияния на генофонд караимов; отсутствие влияния

генофондов соседних восточнославянских популяций.

Впервые рассмотрены генетические взаимоотношения популяций

крымских, поволжских и сибирских татар, показана генетическая близость

крымских татар только к одной из групп сибирских татар (ялуторовских).

Впервые по данным полного секвенирования Y-хромосом гаплогрупп G1,

R1b и N3 в генофонде крымских татар обнаружены вероятные следы миграций

носителей индо-иранских языков, носителей ямной археологической культуры

бронзового века, носителей «восточно-европейского» (N3a3) и «центрально-

азиатского» (N3a5) вариантов гаплогруппы N3.

Впервые предложена модель формирования генофонда автохтонного

населения Крыма на основе трех миграционных потоков: населения Восточного

Средиземноморья (античного и средневекового); тюркоязычных кочевников из

степей Северного Причерноморья и Прикаспия; переднеазиатских популяций.

Практическая значимость.

Полученные массивы данных трех генетических систем (Y-хромосомы,

мтДНК и полногеномных панелей SNP-маркеров) о популяциях автохтонного

населения Крыма могут быть использованы: для медико-генетического изучения

и мониторинга, включая прогнозирование изменений генофонда Крыма в

результате массовых миграций и межэтнических браков; в качестве референсных

баз данных для судебно-медицинской экспертизы и возможности установления

вероятного региона происхождения личности по образцу ДНК (как отдельно по

отцовской или по материнской линиям, так и по множеству маркеров

полногеномных панелей); специалистами смежных отраслей – антропологами,

археологами, лингвистами, историками, этнографами – для изучения этногенеза
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народов Крыма, истории Северного Причерноморья и реконструкции

формирования генофонда Северной Евразии.

Результаты исследования используются в работе российских и зарубежных

организаций: ФГБНУ «Медико-генетический научный центр», ФГБУН Институт

общей генетики им. Н.И. Вавилова РАН, Следственный комитет РФ, ГБОУ ВПО

«Кубанский государственный медицинский университет», Харьковский

национальный университет имени В.Н. Каразина, ГАНУ «Институт

стратегических исследований Республики Башкортостан», Кемеровский

государственный университет, Эстонский биоцентр.

Положения, выносимые на защиту:

Анализ изменчивости гаплоидных и полногеномных аутосомных маркеров

выявляет одинаковые закономерности в генетической структуре популяций

автохтонного населения Крыма: степных, горных и южнобережных крымских

татар, караимов, греков урумов и румеев.

Генофонд автохтонных народов Крыма включает три основных компонента:

восточно-средиземноморский (преобладает у крымских греков, южнобережных и

горных крымских татар), степной евразийский (преобладает у степных крымских

татар) и переднеазиатский (преобладает у караимов).

Генофонд крымских татар по данным Y-хромосомы не обнаруживает

сходства с генофондами татар Поволжья (казанских, мишарей, кряшен) и

сибирских татар, за исключением лишь одной (ялуторовской) группы сибирских

татар.

Выраженная генетическая удаленность автохтонного населения Крыма от

украинцев и русских указывает на отсутствие значимого потока генов от

окружающих восточнославянских популяций, численно преобладающих в

населении Крыма последние двести лет.
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Степень достоверности и апробация результатов.

Основные результаты исследования опубликованы в 19 научных работах, в

том числе в 6 публикациях в ведущих рецензируемых научных журналах,

рекомендованных ВАК РФ для защиты диссертаций.

Материалы данной работы были представлены: на международной

конференции «Human Evolution: Fossils, Ancient and Modern Genomes» (Англия,

Хинкстон, 20-22 ноября 2017 г.); на III молодежной антропологической

конференции «Актуальные проблемы физической антропологии: преемственность

и новые подходы» (Москва, 2017); на Всероссийской конференции с

международным участием «50 лет ВОГиС: успехи и перспективы» (Москва,

2016); на антропологической секции XVII Западносибирской археолого-

этнографической конференции «Восток и Запад: проблемы синхронизации

этнокультурных взаимодействий», посвященной 110-летию Г.Ф. Дебеца (Москва,

2016); на Международной научной школе «Крым в системе политических и

экономических связей с культурами Евразийской степи и цивилизациями

Востока» (Санкт-Петербург, 2016); на международной конференции American

Society of Human Genetics (Vancouver, 2016); на Всероссийской конференции с

международным участием «Актуальные проблемы современной генетики»,

посвященной 40-летию кафедры генетики КФУ (Казань, 2016); на

Международной научной конференции «Эволюционный континуум рода Homo»,

посвященной 125-летию со дня рождения В.В. Бунака (VIII Бунаковские чтения;

Москва, 2016); на итоговой конференции Международной полевой школы в

Болгаре (Болгар, 2015); на международной конференции European Society of

Human Genetics (Glasgow, 2015); на VII Съезде Российского общества

медицинских генетиков (Санкт-Петербург, 2015); на VI Съезде Вавиловского

Общества Генетиков и Селекционеров (Ростов-на-Дону, 2014); на 19th Congress of

the European Anthropological Association “Anthropology: Unity in Diversity”

(Moscow, 2014); на конференции молодых ученых ФГБУ «МГНЦ» РАМН
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(Москва, 2014); на Международной конференции «Проблемы генетики населения

и этнической антропологии», посвященной памяти Ю.Г. Рычкова (Москва, 2013);

на конференции программы РАН "Молекулярная и клеточная биология:

прикладные аспекты" (Москва, 2012); на VIII Международной научной

конференции «Факторы экспериментальной эволюции организмов» (Алушта,

2013); на VІ Международной конференции молодых ученых «Биология: от

молекулы до биосферы» (Харьков, 2011). Обсуждение диссертационной работы

прошло 11 мая 2017 г. на межлабораторном семинаре ИОГен РАН и 28 июня 2017

г. на межлабораторном семинаре ФГБНУ «МГНЦ».

Личный вклад автора в исследование.

Автор лично проводил экспедиционное обследование популяций крымских

татар (в 2013 г.) и координировал сбор образцов караимов (в сотрудничестве с

Караимским обществом Москвы).

Автор лично проводил экспериментальный анализ: выделение ДНК;

измерение концентрации; создание рабочих и архивных ДНК-коллекций;

генотипирование SNP-маркеров Y-хромосомы; обработку первичных результатов

анализа STR-маркеров Y-хромосомы; анализ первичных данных секвенирования

(трейсов) для участков ГВС1 и ГВС2 мтДНК; пробоподготовку (отбор ДНК-

коллекций, промер концентраций и приготовление аликвот) для генотипирования

полногеномных панелей маркеров; ведение баз данных - анкетной информации,

изученных образцов ДНК, результатов генотипирования отдельных маркеров,

сводных баз данных генотипирования маркеров Y-хромосомы и фрагментов

мтДНК; данных полногеномного анализа.

Автором проведен практически весь объем статистического анализа - от

расчета частот аллелей и генетических расстояний до многомерного

шкалирования и анализа главных компонент - по трем системам маркеров,

картографирование распространения гаплогрупп Y-хромосомы и предковых
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компонентов ADMIXTURE, построение карт генетических расстояний Нея от

изученных популяций. В сотрудничестве с коллегами проведен филогенетический

анализ полных митохондриальных геномов и Y-хромосом, биоинформационный

анализ предковых компонент методом ADMIXTURE.

Автор лично оформлял результаты для представления в виде тезисов и

докладов на научных конференциях, принимал активное участие в подготовке и

написании статей по результатам работы.

12

ГЛАВА 1. ОБЗОР НАУЧНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

Формирование генофонда человека происходит под влиянием как

географического фактора (особенности территории расселения), так и социальных

процессов, отражающихся на брачной структуре популяции (например,

этническая и конфессиональная идентификация, лингвистические различия и др.).

В таком контексте население Крыма представляет собой любопытный объект

исследования. Географическое положение Крымского полуострова располагает к

миграциям населения: из материковой части Восточной Европы через

Перекопский перешеек с севера, с Западного Кавказа через довольно узкий

Керченский пролив с востока, а также разнообразными морскими маршрутами с

запада и юга. Различие ландшафтов внутри Крыма (степная северная половина

полуострова, гористое побережье с юга до востока, а также холмистая предгорная

зона между ними) создает условные барьеры между группами, и, как следствие,

возможности для дифференциации популяций по типам ведения хозяйства. А

также возможности для миграции с просторов окружающих регионов на

полуостров населения с разными хозяйственными типами.

Сложившееся к XX-XXI вв. этническое, лингвистическое и

конфессиональное разнообразие населения Крыма отражает его насыщенную

историю [Араджиони, Герцен, 2004]. Факторы, сформировавшие любой из

аспектов (или весь комплекс) этого разнообразия, могли оказывать воздействие на

структуру браков в группах, и, как следствие, генофонд. Краткий обзор ключевых

событий истории населения Крыма и данные о динамике численности крымских

татар, греков и караимов представлены в первых двух разделах, справка о

лингвистических особенностях изученных популяций – в третьем.

Изменчивость признаков внешнего облика, как и генетических, отражает

«биологическую» траекторию истории популяций, позволяет прояснять

особенности и пути формирования их генофондов. Обзор данных физической
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антропологии для изученных крымских популяций представлен в четвертом

разделе данной главы.

Об основном инструментарии современных популяционно-генетических

исследований - маркерах Y-хромосомы, мтДНК и полногеномных панелей –

дается краткая справка в предпоследнем разделе. Завершает главу рассмотрение

имеющихся в научной печати публикаций о генофондах крымских популяций.

1.1. Краткий обзор истории формирования населения Крыма

Крымский полуостров географически связан с Восточной Европой,

граничит с Кавказом, близок к степной полосе Евразии и к Малой Азии. Такое

положение способствовало контактам крымских популяций с населением этих

регионов как минимум на протяжении письменной истории.

Доисторическая летопись анатомически современного человека в Крыму,

как и во многих других областях Северного Причерноморья, началась с верхнего

палеолита [Палеолит СССР, 1984; Prat et al., 2011; Черкасов А.В. 2014].

Преемственность населения, вероятнее всего, сохраняется и в эпохи мезолита

[Мезолит СССР, 1989], неолита [Неолит Северной Евразии, 1996] и бронзы

[Степи европейской части СССР в скифо-сарматское время, 1989]. Переход

жителей Крыма к земледелию по данным анализа палеоботанических и

палеозоологических материалов произошел около 5-6 тыс. лет назад [Motuzaite-

Matuzeviciute et al., 2013; Salavert et al., 2015]. Однако более подробно известно о

населении Крыма и причерноморских степей начиная с античности.

В первом тысячелетии до н.э. в Крыму фиксируется присутствие

ираноязычных кочевников - скифов и сарматов; жителей горного побережья –

тавров; прибывавших в VII-V вв. до н. э. из полисов Малой Азии греческих

колонистов-земледельцев; германоязычных «варваров» готов (с III в.н.э., их

потомки прослеживаются до XIV века). Предметом споров остается этническая

принадлежность киммерийцев, описанных Геродотом [Артамонов, 1974].
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Прибывшие с побережья Малой Азии греческие колонисты построили в

Крыму в VII-V вв. до н. э. первые города: ионийцы построили на востоке

полуострова Пантикапей и Феодосию, жители Гераклеи Понтийской -

Керкинитиду на западе Крыма (Рисунок 1). Греческие колонисты и их потомки не

менее тысячи лет были хозяевами по крайней мере прибрежной части

полуострова.

Рисунок 1. Основные потоки миграций в Крым с античности до XVIII в.

В греческих торговых городах селились и евреи — в раскопках видна их

синагога. В центральной части полуострова образовалось скифское царство,

распространявшее свою власть и на греческие города.

В средние века появились волны тюркоязычных кочевников (гунны,

хазары, половцы и печенеги), с XIII в - влияние Золотой Орды, которое дало
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начало Крымскому ханству в степной и предгорной зонах полуострова; с XIV в.-

колонии генуэзцев на южном берегу Крыма.

В Новое время (XV в.) происходит завоевание Крыма Османской империей

и миграции в Крым турок, а в XVIII веке – завоевание Российской империей и

миграция русских и украинцев. В настоящее время славянское население

составляет подавляющую часть (80%) общего населения Крыма [Итоги


[…]


опубликовано. Однако можно предположить, что генофонд античного населения

полисов Малой Азии сохранял в себе как компоненты основателей-переселенцев

с Балкан и островов Эгейского моря (близких современным грекам), так и впитал

субстрат местного малоазиатского населения (близкого современным туркам). В

таком случае, при миграции такой античной популяции – генетически

промежуточной между современными греками и турками - в Крым и сохранении

такого генофонда без значительных воздействий (сокращения численности

населения уже в Крыму или дополнительных массовых миграций из

Средиземноморья) в течение более двух тысяч лет, можно было бы ожидать

паттерн, выявленный в генофонде крымских татар (горных и южнобережных) и

крымских греков.

Кроме допущения о структуре генофонда античных популяций, а также

достаточно большого временного периода от античности до современности,

отсутствия изоляции Крыма от различных миграций, у вышеописанной гипотезы

есть и другой недостаток – документированные миграции из Малой Азии в XV в.

(христианского населения после завоевания Византии).

Второе предположение: происхождение «морского» слоя генофонда

Крыма было связано исключительно с миграциями из Византии в средние века и

после ее падения (при условии, что генофонд античных колонистов по каким-то

причинам в Крыму не сохранился). Для формирования такой структуры

генофонда Крыма, как наблюдаем по полученным данным, миграция-источник

должна была бы охватить все зоны Крыма (и даже степную, но в меньшей

степени). И это при условии, что местное население проживало только в степной

части Крыма, было генетически отличным от пришлого, и довольно

малочисленным (чтобы вклад местных степняков сохранился только в виде трети

генофонда). Однако, согласно историческим данным, ко второму тысячелетию
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Крымский полуостров был одним из наиболее населенных регионов того

времени: в горно-южнобережной зоне существовали города, вдоль побережья –

порты с развитой торговлей и т.д. Таким образом, средневековые и более поздние

миграции из Малой Азии могли привнести свой вклад, но вряд ли заложить

повсеместную основу генофонда.

Таким образом, предположение о единственном источнике «морского»

слоя генофонда Крыма не имеет достаточных оснований.

Источники «степного» слоя.

Первое предположение: античные популяции из степной полосы Евразии –

ираноязычные скифы и сарматы. Однако в одной из недавних публикаций

[Unterländer 2017] по данным древней ДНК было показано разное генетическое

происхождение западных и восточных скифов. Западные скифы наиболее

родственны современным популяциям южных регионов Восточной Европы,

Кавказа, а также ираноязычным и индо-европейским популяциям Западной

Центральной Азии. Таким образом, в качестве источника «степного»

генетического слоя в Крыму причерноморские скифы маловероятны.

Второе предположение: источник «степного» слоя в Крыму –

исключительно миграции тюркоязычных популяций в раннее средневековье –

булгар, печенегов. Однако и это предположение маловероятно вследствие такого

исторического факта. В XV веке, когда татарское население полуострова было

малочисленным, крымский хан Менгли-Гирей в 1475 г. переселил несколько

тысяч семей ногайцев в степную часть Крыма, и далее эту демографическую

политику продолжали его преемники [Тюркские народы Крыма ,2003 сс. 154-

156]. Отсюда можно вывести третье предположение - о переселенных из

Причерноморья ногайских группах как единственном источнике «степного»

компонента в Крыму. Однако данное предположение не учитывает иное

происхождение «степного» компонента караимов (как минимум, не обнаружено

его связи с ногайскими линиями).
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В данном блоке гипотез можно рассмотреть и четвертое предположение об

источнике степного слоя как минимум у крымских татар. Теоретически можно

было бы допустить, что «степной» компонент проник в генофонд крымских татар

в период их депортации из Крыма (50е – 90е гг. XX в.) посредством браков с

коренным населением Узбекистана, Казахстана и Таджикистана, но такое

предположение противоречит полученным результатам. Во-первых, поток генов

от местного центральноазиатского населения к депортированному крымскому

практически в равной степени отразился бы на генофондах всех субэтносов

крымских татар (а не только степного). Во-вторых, недавние (1-2 поколения

назад) браки крымских татар с представителями разных центральноазиатских

популяций привели бы к мозаике непохожих друг на друга индивидуальных

спектров на диаграммах ADMIXTURE (1,65% каждого генома равно 1/64, т.е.

вклад одного из предков индивида даже в 7 поколении был бы различим на

графике), тогда как в действительности ADMIXTURE выявил близкие доли

каждого компонента у разных индивидов (Рисунок 26), указывая на более

древний источник «степного» слоя генофонда крымских татар.

Источники «переднеазиатского» слоя.

Предположение о единственном источнике основного слоя генофонда

караимов находит противоречие в полученных результатах: круг генетически

близких караимам популяций слишком широкий и разнородный (популяции

Ирана, Восточного и Западного Кавказа, Закавказья и Малой Азии, таблица 6),

чтобы указывать только на один источник происхождения, более вероятны

несколько.

Таким образом, предположения о том или ином, но единственном,

источнике происхождения каждого из трех слоев генофонда Крыма не находят

достаточных оснований.
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Модель «гетерогенных» трех слоев. Генофонд Крыма составляют только

три слоя – «морской», «степной» и «переднеазиатский», однако каждый из

них сформирован в результате нескольких потоков (т.е. разных источников).

Вышеописанная модель вытекает из предыдущего блока рассуждений, но требует

уточнения.

Источниками "морского" слоя генофонда Крыма предполагаются миграции

из Восточного Средиземноморья как в античности (древнегреческие колонисты

VII-V вв. до н.э. из полисов на побережье Малой Азии), так и в позднее

средневековье (переселение христианского населения в Крым в XV в. после

завоевания Византийской империи турками-османами). Однако если античные

миграции впервые принесли в Крым средиземноморский генофонд и сохраняли

обособленность от местных племен как минимум 5 веков, то средневековый поток

переселенцев из Византии растворялся в населении полуострова. Таким образом,

средневековые миграции из Малой Азии могли усилить "морской" слой

генофонда Крыма, но его основным источником все же были античные популяции

из городов-полисов Восточного Средиземноморья. Косвенное подтверждение

этой гипотезе можно найти при анализе генофонда крымских татар по данным

полногеномной панели Human Origins (Рисунок 17, раздел 3.3) и проецирования

положения генофонда горных и южнобережных крымских татар на график

главных компонент по тому же массиву данных, опубликованный в работе

[Mathieson et al., 2017] с привлечением данных по древней ДНК Балкан и Малой

Азии от неолита до бронзового века [Рисунок 29].

Источниками "степного" генетического слоя представляются, во-первых,

группы ногайцев (или генетически близких им популяций) Причерноморья и

Прикаспия, которых с XV века направленно переселяли в степной Крым в рамках

демографической политики Крымского ханства [Тюркские народы Крыма, 2003].

Во-вторых, это популяции Центральной Азии (вероятно, западных регионов), с

которыми могли взаимодействовать предки караимов до переселения в Крым.
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Согласно той же логике, источниками «переднеазиатского» слоя генофонда

караимов могли быть, во-первых, популяции Ближнего Востока и Передней Азии

– региона, в котором отмечают появление караимов в конце первого тысячелетия

н.э.. Причем эти предковые популяции должны были быть генетически настолько

разнообразные, что генофонд караимов находит сходство с широким кругом

современных популяций не только Передней Азии, но и Кавказа. Во-вторых,

одним из источников происхождения караимов могли действительно быть

популяции Кавказа, с которыми могли взаимодействовать предки караимом до

переселения в Крым. Противоречит последнему традиция закрытых браков

внутри караимской общины. Тем не менее, «переднеазиатский» слой генофонда

Крыма представляется скорее комплексом слоем, чем единым компонентом, для

прояснения источников его происхождения необходима дальнейшая работа.

Таким образом, модель комплексного происхождения каждого из трех слоев

крымского генофонда достаточно реалистично объясняет основные выявленные

генетические закономерности. Противоречия этой модели связано с

дополнительными результатами – менее заметными слоями генофонда Крыма

(раздел 4.4). Поэтому еще более вероятной представляется третья модель.

99

Рисунок 29. Проекция древних геномов на график главных компонент,

построенный на основе взаимоотношений современных популяций.

Приводится из публикации [Mathieson et al., 2017, «Extended Data Figure 1»] c добавлением

русскоязычных подписей для современных греков и турок, а также древних популяций Балкан

и Малой Азии согласно легенде. Положение горных и южнобережных крымских татар

(красный цвет текста) на рисунке показано гипотетически, исходя из их

взаимоотношений с теми же популяциями турок и греков на Рисунке 17 (раздел 3.3).
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Модель трех основных слоев и ряда менее заметных. В генофонде Крыма три

основных слоя – «морской», «степной» и «переднеазиатский», сложные по

происхождению, но кроме них сохранились и менее заметные слои.

Три генетических слоя генофонда отражают основные источники

формирования популяций Крыма за последние три тысячелетия: «морской» -

вклад античных и средневековых миграций из Малой Азии, «переднеазиатский» -

миграцию предков караимов в Крым в средние века из Передней Азии и

Ближнего Востока с возможным включением компонентов генофонда Кавказа,

«степной» - миграции как ногайцев из причерноморских степей в новое время, так

и, возможно, ранних тюрков в Крым. Однако даже столь сложная картина не

исчерпывает все компоненты крымского генофонда.

Пилотный этап анализа полных Y-хромосом в рамках только трех

гаплогрупп - G1, N3 и R1b - обнаружил связи с предполагаемыми носителями

индо-иранских языков [Balanovsky et al., 2015], геномами индивидов из степей

Евразии бронзового века (ямной археологической культуры [Balanovsky et al.,

2017]) и источниками «европейских» (N3a3) и «азиатских» (N3a5) неолитических

вариантов гаплогруппы N3 в Северной Евразии [Ilumäe et al., 2016]. Такие (пока

разрозненные) данные могут отражать как следы скифов и сарматов

(ираноязычных сообществ бронзового века, пришедших с востока в европейские

степи, в том числе и в Крым), так и более древние связи населения материковой

Восточной Европы и Крымского полуострова.

Результаты данной работы далеки от полного разрешения научной

проблемы формирования генофонда Крыма, однако вполне достаточны для её

разработки. Основные источники формирования генофонда Крыма связаны с

Восточным Средиземноморьем и западными границами Центральной Азии, в

меньшей мере отмечаются связи с Передней Азией и Кавказом в довольно

широком контексте, а также проявляются и менее заметные компоненты. Больше
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ответов может быть получено в дальнейшем с привлечением данных древней

ДНК для населения как Северного Причерноморья, так и сопредельных регионов.

Выявленная в данной работе генетическая отдаленность популяций

крымских татар, греков и караимов от соседних русских и украинцев

свидетельствует об отсутствии значимого генетического потока от славян в

генофонд автохтонных народов Крыма, несмотря на совместное проживание на

полуострове в течение двух столетий. Этот результат отражает реальность два

поколения назад, ведь рассмотренный здесь генофонд Крыма является

реконструкцией: крымские татары после возвращения из депортации расселены

на полуострове независимо от мест проживания их предков (три субэтнические

группы более не связаны с их историческими ареалами), крымские греки

проживают за пределами полуострова (в Северном Приазовье), караимы крайне

малочисленны (в мире не более 2 тыс. чел.) и проживают как внутри, так и вне

Крыма. Однако только в результате подобной реконструкции по генетическим

данным и возможно проследить вехи популяционной истории Крыма как

минимум в течение трех последних тысячелетий.
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ВЫВОДЫ

1. Показан параллелизм результатов анализа трех генетических систем -

Y-хромосомы, мтДНК и полногеномных панелей аутосомных маркеров – для

впервые изученного генофонда автохтонного населения Крыма (N=476):

караимов, степных, горных и южнобережных крымских татар, греков-

урумов и греков-румеев.

2. В генофондах крымских греков, горных и южнобережных крымских

татар выявлен общий базовый генетический компонент (восточно-

средиземноморский), который наиболее выражен у современных популяций

Восточного Средиземноморья и предположительно сформировался в ходе

античной греческой колонизации Крыма.

3. В генофонде караимов преобладающий вклад переднеазиатского

населения и следы влияния центральноазиатских популяций указывает на

более сложное происхождение караимов, чем предполагается "семитской" и

"тюркской" гипотезами их этногенеза.

4. У степных крымских татар выявлен заметный "степной"

генетическим компонент, который в сходной степени прослеживается у

ногайцев и сформировался в ходе средневековых миграций в Крым

тюркоязычных кочевников из причерноморских и прикаспийских степей.

5. Генофонд крымских татар по маркерам Y-хромосомы значительно

отличается от генофондов других популяций Евразии с этнонимом "татары"

(татар Поволжья и Западной Сибири) и отчасти сходен только с

ялуторовскими сибирскими татарами.

6. Генофонды коренных народов Крыма значительно отдалены от

популяций русских и украинцев, что отражает отсутствие значимого

генетического потока от восточных славян к изученным популяциям

крымских народов.
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