## Отзыв

**на автореферат диссертации Агджоян Анастасии Торосовны «Генофонд коренных народов Крыма по маркерам Y-хромосомы, мтДНК и полногеномных панелей аутомных SNP», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 - генетика**

Применение современных технологий определения нуклеотидных последовательностей ДНК существенным образом расширяет возможности исследования генетической структуры популяций и реконструкции ее генетической истории. Это весьма ценно для исследования истории популяций в регионах, богатых историческими событиями. Крымский полуостров – яркий пример такого региона, генетическая история автохтонного населения которого – крымских татар, караимов и крымских греков – не ясна. К началу проведения исследований А.Т. Агджоян в научной литературе имелись немногочисленные данные о генетической структуре этих народов, а в случае крымских греков они вообще отсутствовали. В этой связи диссертация А.Т. Агджоян, целью которой являлось исследование популяции крымских татар, крымских греков и караимов по трем генетическим системам (Y-хромосомы, мтДНК, полногеномных панелей аутомных SNP) и оценка вклада основных источников миграций (восточнославянского, степного тюркоязычного, средиземноморского и ближневосточного населения) в формирование генофондов автохтонных народов Крыма, представляется весьма актуальной работой.

Для достижения поставленной цели диссертантом были четко сформулированы задачи, для решения которых был использован комплекс современных методов генотипирования и всесторонний анализ полученных данных (картографический, филогенетический, биоинформатический). Автором впервые проведены исследования гаплоидных (гаплогрупп Y-хромосомы, мтДНК), а также аутомных полногеномных панелей маркеров и показана согласованность соответствующих генетических систем в характеристике генофонда автохтонных народов Крыма. В результате выполнения работы было установлено, что в генофондах крымских греков, горных и южнобережных крымских татар имеется общий базовый генетический восточно-средиземноморский компонент, который наиболее выражен у современных популяций Восточного Средиземноморья и предположительно сформировался в ходе античной греческой колонизации Крыма. В исследовании А.Т. Агджоян впервые показан преобладающий вклад переднеазиатского населения в генофонд караимов, что свидетельствует о более сложном происхождении караимов, чем предполагается согласно принятой сегодня гипотезе этногенеза этого народа. У степных крымских татар выявлен заметный «степной» генетический компонент, который прослеживается у ногайцев и сформировался в ходе средневековых миграций в Крым тюркоязычных кочевников из причерноморских и прикаспийских степей. При этом диссертантом обнаружено, что генофонд крымских татар

значительно отличается (по маркерам Y-хромосомы) от генофондов других популяций Евразии с этнонимом «татары» (татар Поволжья и Западной Сибири) и отчасти сходен только с ялutorовскими сибирскими татарами.

Все выводы диссертации вносят существенный вклад в реконструкцию генетической истории автохтонных народов Крыма и представляют огромный интерес для антропологов, археологов, лингвистов, историков и этнографов. Новизна полученных А.Т. Агджоян данных не вызывает сомнений. Сформированная диссертантом репрезентативная коллекция биологических материалов и проанализированная генеалогическая информация для популяций коренных народов Крыма, использование современных методов исследования и глубокий всесторонний анализ полученных данных позволили автору сделать обоснованные выводы. Положения, вынесенные на защиту, в полной мере отражают суть диссертации.

Принципиальных замечаний по автореферату нет. Небольшие недочеты в оформлении иллюстративного материала - отсутствие расшифровки некоторых сокращений (например, RUn, TM в рис. 1), а также указанного в тексте раздела Б в рис. 2 - не являются принципиальными и не влияют на высокую оценку работы, выполненной А.Т. Агджоян.

Диссертация Агджоян Анастасии Торосовны «Генофонд коренных народов Крыма по маркерам Y-хромосомы, мтДНК и полногеномных панелей аутосомных SNP», представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика, является завершенной научно-квалификационной работой. Диссертационная работа соответствует требованиям п.9-14, установленным «Положением о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09. 2013 г. № 842 (в редакции с изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 21 апреля 2016 г. №335), а ее автор Агджоян Анастасия Торосовна заслуживает присуждения искомой степени.

Владислав Моисеевич Чернов,
доктор биологических наук, профессор,
зав. лабораторией молекулярных основ патогенеза,
руководитель Казанского института биохимии и биофизики – обособленного структурного подразделения Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Федеральный исследовательский центр «Казанский научный центр Российской академии наук»,
заведующий кафедрой генетики Института фундаментальной медицины и биологии Казанского (Приволжского) федерального университета.

420111, Казань, ул. Лобачевского, д. 2/31,
Электронный адрес: <http://www.kibb.knc.ru/>
Электронная почта: [chernov@kibb.knc.ru](mailto:chernov@kibb.knc.ru)

Подпись Чернова В.М.
Заведующий Митрофанова А.И.
Инженерия
«10» мая 2018 г.

Чернов В.М.

10 мая 2018 г.